Дело № 5-98-561/2025

91MS0098-01-2025-002373-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

       16 октября 2025 года

                                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, Кулешова В.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Салимова Ахмеда Саидовича,  «Данные изъяты
по ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

«Данные изъяты 2025 года в «Данные изъяты минут ул. «Данные изъяты , установлен факт того, что Салимов А.С., систематически осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на автомобиле ««Данные изъяты », государственный регистрационный номер ««Данные изъяты регион), без специального разрешения (лицензии), чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

Салимов А.С., будучи надлежаще извещенным о месте и времени судебного заседания, в судебное заседание не явился,  о причинах неявки не сообщил, явку защитника не обеспечил, ходатайств об отложении не направлял.

При таких обстоятельствах, исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ, мировой судья находит возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие привлекаемого лица.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о следующем.

В силу ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Как следует из положений п.6 ст. 2 Федерального закона от 27.11.2018 N 422-ФЗ  "О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" (с последующими изменениями и дополнениями), физические лица при применении специального налогового режима вправе вести виды деятельности, доходы от которых облагаются налогом на профессиональный доход, без государственной регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей, за исключением видов деятельности, ведение которых требует обязательной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с федеральными законами, регулирующими ведение соответствующих видов деятельности.

Положениями ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" (далее- Федеральный закон от 29.12.2022 N 580-ФЗ), деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.

Частью 2 названной статьи установлено, что физическое лицо вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси после заключения предусмотренного статьей 20 настоящего Федерального закона договора со службой заказа легкового такси, которая осуществляет свою деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

При этом, разрешение не может быть передано (отчуждено) третьим лицам. Допуск к управлению легковым такси водителя, который является работником перевозчика легковым такси и сведения о котором внесены в путевой лист, оформленный перевозчиком легковым такси, не является передачей (отчуждением) разрешения. Перевозчик легкового такси (далее также - перевозчик) вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси только на территории субъекта Российской Федерации, уполномоченный орган которого предоставил разрешение данному перевозчику, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи. Осуществление перевозки пассажиров и багажа легковым такси за пределами территории субъекта Российской Федерации, уполномоченный орган которого предоставил разрешение, допускается в случае, если пункт отправления расположен на территории указанного субъекта Российской Федерации, при этом пункт назначения может быть расположен за пределами этой территории или на этой территории  Разрешение, предоставленное перевозчику уполномоченным органом одного субъекта Российской Федерации, действует на территории другого субъекта Российской Федерации без ограничений, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, в случае, если это предусмотрено соглашением, заключенным между высшими исполнительными органами соответствующих субъектов Российской Федерации. Такое соглашение размещается на официальных сайтах указанных высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня его заключения. Не допускаются перевозка пассажиров и багажа за плату легковым автомобилем (предпринимательская деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым автомобилем) лицом, которому право на перевозку пассажиров и багажа не предоставлено в соответствии с требованиями настоящей статьи (ч.ч. 3-7 ст. 3 Федеральный закон от 29.12.2022 N 580-ФЗ).

Физическим лицом в понимании вышеуказанного Закона является лицо, применяющее специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" и не являющееся индивидуальным предпринимателем (п. 4 ч. 2 Федеральный закон от 29.12.2022 N 580-ФЗ).

Как следует из положений ст. 20 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ, по договору службы заказа легкового такси с перевозчиком служба заказа легкового такси обязуется передавать полученный от лица, имеющего намерение стать фрахтователем, заказ легкового такси лицу, имеющему намерение стать фрахтовщиком, в целях последующего заключения публичного договора фрахтования легкового такси. Указанным договором также может быть предусмотрена передача заказа легкового такси непосредственно водителю легкового такси, являющемуся работником перевозчика (ч. 1). Договор службы заказа легкового такси заключается с перевозчиком в простой письменной форме (на бумажном носителе или в форме электронного документа) в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации. Договор службы заказа легкового такси, деятельность которой осуществляется с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", с физическим лицом заключается с учетом требований настоящей статьи до получения им разрешения (ч.ч. 2,3).

Иными словами, Федеральный закон от 29.12.2022 N 580-ФЗ предусматривает, что водителем легкового такси может быть лицо, заключившее трудовой договор с перевозчиком или являющееся индивидуальным предпринимателем, которому предоставлено разрешение и который осуществляет перевозки легковым такси самостоятельно, или физическим лицом, которому предоставлено разрешение (ч. 1 ст. 12), - лицом, применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" и не являющимся индивидуальным предпринимателем (п. 4 ч. 1 ст. 2). Последний же вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси после заключения гражданско-правового договора (ч. 2 ст. 20) со службой заказа легкового такси, осуществляющей свою деятельность с использованием сети «Интернет».

При этом, в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 29.12.2022; № 580-ФЗ вышеуказанное разрешение, полученное  до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, действуют до окончания срока их действия, но не более пяти лет со дня вступления в силу настоящего Федерального закона.
Кроме того, Советом Министров Республики Крым и Правительством Севастополя заключено Соглашение № 18/30/4-17 о взаимодействии в сфере организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя  от 07.09.2017 года, согласно которому разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выданное уполномоченным исполнительным органом государственной власти на территории города федерального значения Севастополя также действуют на территории Республики Крым и наоборот.

В силу п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.

Как следует из материалов дела, «Данные изъяты 2025 года в «Данные изъяты минут ул. «Данные изъяты установлен факт того, что Салимов А.С., систематически осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на автомобиле ««Данные изъяты », государственный регистрационный номер «Данные изъяты регион),  без специального разрешения (лицензии).
Так, сведений  о ранее предоставленном Салимову А.С.  разрешении (до вступления в законную силу вышеуказанного Закона) в материалах дела не имеется, указанные сведения отсутствуют и на информационном ресурсе «Ситуационно-информационный Центр Минтранса России». Кроме того, Законом Республики Крым от 1 декабря 2023 года № 489-ЗРК/2023 "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым", установлен порядок ведения регионального реестра перевозчиков легковым такси, регионального реестра легковых такси.

Так,  из информации указанных реестров также усматривается, что на момент совершения вменяемого правонарушения, сведений о наличии выданного Салимову А.С. разрешении на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа в качестве перевозчика не имелось, иным образом мировому судье не представлено,  а, равно, как и не представлено сведений, что свою деятельность Салимов А.С. осуществлял в качестве наемного работника службы такси.
Виновность Салимова А.С. в совершении данного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении серии «Данные изъяты  года, который составлен компетентным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ. Права и обязанности Салимову А.С. разъяснены, копия протокола вручена;
- рапортом о факте выявления вменяемого Салимову А.С.правонарушения;
- письменным объяснением Салимову А.С.;
- фотокопией свидетельства о регистрации транспортного средства;

- иными письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Совокупность указанных доказательств по делу не вызывает сомнений, они последовательны, не противоречивы и полностью согласуются  между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения  настоящего дела, а потому полагает возможным положить их в основу  постановления.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

При выявлении и фиксации административного правонарушения должностным лицом органов внутренних дел существенных нарушений действующего законодательства Российской Федерации допущено не было. Лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, с соответствующими жалобами не обращалось, доказательств этому мировому судье не представлено.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Салимова А.С. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).

  В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Принимая во внимание личность Салимова А.С., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде признания вины и раскаяния (согласно письменных пояснений), отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, без конфискации орудия административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, 14.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Салимова Ахмеда Саидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей 00 копеек, без конфискации орудия административного правонарушения.
Реквизиты для оплаты штрафа: «Данные изъяты
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Ялтинский городской суд Республики Крым или через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья:

(ПОДПИСЬ)                                    В.В. Кулешова

Копия верна

Дата выдачи «16» октября 2025 года

Мировой судья
                                                                            В.В. Кулешова

Секретарь с/з                                                                                                                                            Е.Б. Мочайлова
Оригинал постановления находится в деле №5-98-667/2025, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья
                                                                            В.В. Кулешова

Секретарь с/з                                                                                                                                            Е.Б. Мочайлова
1